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mamlakat ilm-fani nufuzini yanada oshirish va xalqaro ilmiy-texnik hamkorlik 

ko‗lamini kengaytirishga qaratilgan xalqaro va respublika miqyosidagi ilmiy 

anjumanlar, simpozium, kongress, seminarlar va boshqa ilmiy hamda ilmiy-texnik 

tadbirlarni yuqori ilmiy va tashkiliy amaliy darajada samarali o‗tkazilishini 

ta‘minlash maqsadida Andijon davlat chet tillari institutida ―Ingliz tili nazariy 

aspektlari‖, ―Ingliz tili va adabiyoti‖ hamda ―Ingliz tili amaliyoti‖ kafedralari 

tomonidan ―Zamonaviy tilshunoslik yo‗nalishlari va chet tillarini o‗qitishda 

innovatsion yondashuvlar‖ mavzusida xalqaro ilmiy-amaliy anjuman o‗tkazildi. 
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Ilmiy-amaliy konferensiya materiallariga oid mazkur to‗plam, tilshunoslikning 

zamonaviy yo‗nalishlari va chet tillarini o‗qitishdagi innovatsion yondashuvlar 

hamda ulardagi dolzarb masalalarga bag‗ishlanligi bilan ahamiyatlidir. 

Mazkur to‘plamdan respublika va xorijiy oliy ta’lim muassasalarida 
hamda ilmiy-tadqiqot markazlarida faoliyat olib borayotgan olimlar, 
professor-o‘qituvchilar, doktorantlar, magistrlar va iqtidorli talabalarning 
ilmiy maqolalari joy olgan. 

 
To‘plamga kiritilgan materiallarning mazmuni, undagi statistik 

ma’lumotlar va me’yoriy hujjatlar sanasining to‘g‘riligiga mualliflarning 
o‘zlari mas’uldirlar. 

 
Andijon davlat chet tillari instituti, 2024-yil 
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uz    In the context of modern linguistic trends, innovative approaches to teaching 

foreign languages are necessary to meet the needs of diverse learners. Integrating 

technology in language education, such as language learning apps, online courses, 

and virtual exchanges, has become increasingly important. These tools offer 

learners access to authentic language use and cultural experiences, enhancing their 

language proficiency and intercultural competence. 

Furthermore, pedagogical approaches that emphasize communicative competence, 

task-based learning, and learner autonomy are crucial. These approaches align with 

the realities of global communication, where language learners need to use their 

skills in dynamic and varied contexts. 

References 

1. Blommaert, J. (2010). ―The Sociolinguistics of Globalization‖. Cambridge 

University Press. 

2. Canagarajah, S. (2006). Ethnographic Methods in Language Policy. In T. 

Ricento (Ed.), ―An Introduction to Language Policy: Theory and Method‖ (pp. 

153-169). Blackwell Publishing. 

3. Crystal, D. (2006). ―Language and the Internet‖. Cambridge University Press. 

4. Crystal, D. (2011). Internet Linguistics: A Student Guide. Routledge. 

5. Deumert, A. (2014). ―Sociolinguistics and Mobile Communication‖. Edinburgh 

University Press. 

6. García, O., & Li, W. (2014). ―Translanguaging: Language, Bilingualism and 

Education‖. Palgrave Macmillan. 

7. Heller, M. (2007). ―Bilingualism: A Social Approach‖. Palgrave Macmillan. 

8. Kress, G. (2010). ―Multimodality: A Social Semiotic Approach to 

Contemporary Communication‖. Routledge. 

9. Pennycook, A. (2010). ―Language as a Local Practice‖. Routledge. 

10. Spolsky, B. (2004). ―Language Policy‖. Cambridge University Press. 

11. Warschauer, M., & Matuchniak, T. (2010). New Technology and Digital 

Worlds: Analyzing Evidence of Equity in Access, Use, and Outcomes. ―Review of 

Research in Education‖, p. 34, 179-225. 

 

DUNYO KONSEPTUAL MANZARASIDA VOQELIKNI AKS ETISHI 

 

                                                                           Nasirova Muxayyo Kimsanovna 

                                                                                      Tayanch doktorant 

                                                                                Andijon davlat universiteti    
                                                             

Annotatsiya: Ushbu ishda kontseptosfera va dunyoning kognitiv manzarasi 

bir-biri bilan chambarchas bogʻliqligi va ―Dunyo manzarasi‖ tushunchasi ostida 

eng umumiy shaklda jamoat  ongida shakllangan voqelik haqidagi tartiblangan 

bilimlar toʻplami  hamda olimlar tomonidan tahlili berilgan. 

Kalit soʻzlar: kontseptual, aksiologiya, stereotip, kognitiv matritsa, voqelik 

         Аннотация: В данной работе концептосфера и когнитивная картина 

мира тесно связаны, а под понятием «Мировоззрение» понимается 
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uz    организованная совокупность знаний о действительности, сформированная в 

общественном сознании в наиболее общей форме, а также анализ учеными. 

          Ключевые слова: концептуальный, аксиология, стереотип, 

когнитивная матрица, реальность 

Abstruct: In this work, the conceptosphere and the cognitive view of the 

world are closely related, and under the concept of "World View" the organized set 

of knowledge about the reality formed in the public mind in the most general form, 

as well as the analysis by scientists, is given. 

         Key words: conceptual, axiology, stereotype, cognitive matrix, reality 

Dunyoning lingvistik manzarasi bilan bogʻliq holda dunyoning kognitiv 

manzarasining asosini tashkil etuvchi kontseptosferani har tomonlama tavsiflash 

amalga oshirilishida yirik rus va xorijiy olimlar Yu.D.Аpresyan, А.N.Baranov, 

I.M.Kobozeva, V.V.Petrova, V.N.Pereverzev, D.S.Lixachev, Z.D.Popova, 

I.А.Sternin, Ch.Fillmor, R.Shenk, J.Serl, J.Barvays, J.Periva boshqalarning xizmati 

beqiyosdir. 

Mentalitet xalqning psixologik hayotining oʻziga xos usuli sifatida maʻlum 

bir jamiyatda mavjud boʻlgan bilim va eʻtiqodga asoslangan qarash, baho, meʻyor 

va munosabatlar tizimi orqali namoyon boʻladi, ular qadriyatlar ierarxiyasi va 

eʻtiqodlarni belgilaydi.  

Mentalitet dunyoning kontseptual manzarasining maʻlum bir qismi; agar biz 

dunyoning individual yoki guruhli kontseptual manzaralari haqida gapiradigan 

boʻlsak, mentalitet dunyoning ushbu kontseptual manzarasining etno-madaniy 

tarkibiy qismidir. Shu maʻnoda tushunilgan mentalitet odamlarning fikrlashi, 

kognitiv faoliyati, aksiologiyasi, shuningdek, jismoniy va ogʻzaki xatti-

harakatlarida uchraydigan kognitiv-psixologik haqiqat sifatida namoyon boʻladi. 

―Dunyoning kontseptual manzarasi‖ va ―mentalitet‖ tushunchalarini ajratish 

ularning doimiy oʻzaro taʻsiri va boyitilishini istisno etmaydi, chunki ularning 

kesishgan va hatto bir-biriga mos keladigan joylar mavjud. ―Dunyoning milliy 

kontseptual manzarasi‖ va ―mentalitet‖ tushunchalari oʻrtasida chegara chizish 

oʻzini oqlamaydi, chunki bu ikkala atama ham bir xil mazmunga ega va maʻlum 

bir millat vakillari uchun umumiy boʻlgan dunyoni milliy – oʻziga xos idrok 

etishni anglatadi. 

Nemis tilshunosi Vilhelm fon Gumboldt ―O vnutrenney forme yazыka‖ 

(―Tilning ichki shakli toʻgʻrisida‖) asarida ―dunyoning lingvistik manzarasi‖ 

tushunchasi rivojlanishining asosiy tarixiy va falsafiy jihatlarini koʻrsatib bergan. 

Dunyoning lingvistik manzarasi nazariyasini nemis olimi Leo Vaysgerber oʻz 

asarlarida Gumboldt tadqiqotlariga tayanib yaratgan. Shuningdek, u fanga birinchi 

marta ―dunyoning lingvistik manzarasi‖ tushunchasini kiritgan. 

―Dunyo manzarasi‖ tushunchasi ostida eng umumiy shaklda jamoat 

(shuningdek, guruh, individual) ongida shakllangan voqelik haqidagi tartiblangan 

bilimlar toʻplami tushuniladi. 

Dunyo manzarasini bevosita va bilvosita farqlash juda muhimdir. 

Dunyoning bevosita tasviri – bu atrofdagi voqelikni anglash orqali bevosita bilish 

natijasida olingan manzara. Bunda idrok etish hislar yordamida ham, odamda 

mavjud boʻlgan mavhum fikrlash yordamida ham amalga oshiriladi. Аmmo har 
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uz    qanday holatda ham dunyoning bu manzarasi ongda ―vositachilar‖ga ega emas va 

dunyoni bevosita idrok etish va uni tushunish natijasida shakllanadi. 

Dunyoning bevosita tasviri dunyoqarash bilan chambarchas bogʻliq, ammo 

dunyoqarashdan farq qiladi, chunki u inson bilimlarini ifodalaydi, dunyoqarash esa 

koʻproq dunyoni bilish usullari tizimiga ishora qiladi. Dunyoqarash bilish usulini 

belgilaydi va dunyo manzarasi esa bilish natijasidir. 

Dunyoning kognitiv manzarasi deganda inson yoki umuman, millatning 

kognitiv ongi tomonidan shakllangan voqelikning mental (aqliy) qiyofasi 

tushuniladi. Shuningdek, u voqelikni his-tuygʻular orqali toʻgʻridan-toʻgʻri aks 

ettirish natijasidir. Dunyoning kognitiv manzarasi xalqning kontseptosferasini  

tashkil etuvchi tushunchalar shaklida mavjud boʻladi.  Dunyoning lingvistik 

manzarasi tilning kumulyativ semantik makonini tashkil etuvchi lingvistik belgilari 

shaklida namoyon boʻladi. 

Dunyoning kognitiv manzarasi madaniyat tomonidan oʻrnatilgan 

kontseptosfera va ong stereotiplari toʻplamidir. Shaxsning ongidagi dunyoning 

kognitiv manzarasi tizimli boʻlib, shaxs tomonidan atrofdagi dunyoni idrok etishga 

taʻsir qiladi. Jumladan, u borliq elementlarining tasnifini; borliqni tahlil qilish 

usullarini (voqea va hodisalarning sabablarini tushuntiradi, voqea va hodisalarning 

rivojlanishini, hodisalarning oqibatlarini ilgari suradi, shaxsning hissiy va ratsional 

tajribasini ongda, xotirada saqlashni) tashkil qiladi.  

Dunyoning bevosita tasviri voqelik haqidagi mazmunli, kontseptual 

bilimlarni ham, voqelikning ayrim hodisalarini tushunish va talqin qilishni 

belgilaydigan mental stereotiplar toʻplamini oʻz ichiga oladi. Dunyoning bunday 

manzarasini kognitiv deb atash maʻqul, chunki u voqelikning kognitsiya (idrok 

etish) natijasidir. U kognitiv ong faoliyati natijasida harakat qiladi va tartibli 

bilimlar toʻplamiga, yaʻni kontseptosferaga asoslanadi.  

N.M.Lebedeva shunday yozadi:  ―Shaxsiy madaniyatimiz bizga dunyoni tushunish 

uchun ―dunyoning manzarasi‖ deb ataladigan kognitiv matritsa (qolip) ni 

oʻrnatadi‖ [1]. 

Dunyoning milliy kognitiv manzarasi – bu xalqning alohida vakillarining 

umumiy, barqaror, dunyoda takrorlanadigan tasvirlaridir. Demak, dunyoning milliy 

manzarasi, bir tomondan, oʻziga xos mavhumlik, ikkinchi tomondan, odamlarning 

aqliy, kognitiv faoliyatida, ularning xatti-harakatlarida jismoniy va verbal kognitiv-

psixologik voqelikdir. Dunyoning milliy manzarasi stereotipik vaziyatlarda 

odamlarning xatti-harakatlarining bir xilligida, ularning borliq haqidagi umumiy 

gʻoyalarida, umumiy fikrlarda, maqol va matal, aforizmlarda uchraydi. 

Dunyo manzarasi odamlar psixikasida rivojlangan jamoaviy va individual 

jihatlarga ega. Inson psixikasida voqelikning aks etishi bilan bogʻliq boʻlgan 

hamma narsa kognitiv dunyo deb ataladi. Madaniyatning kognitiv dunyosi va 

shaxsning kognitiv dunyosi mavjud. Bu dunyoning mazmuni kontseptlarga 

boʼlingan dunyoning jamoaviy va individual manzarasidir. 

Dunyo manzarasini shakllantirishning asosini insonning kognitiv faoliyati 

tashkil etadi. Bunda nafaqat bilish jarayoni, balki uning natijasi ham ahamiyatlidir. 

Bundan kelib chiqadiki, inson dunyoni manzara sifatida qabul qiladi. 
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uz    Dunyoning lingvistik va kognitiv manzarasi orqali kontseptosferaning mazmuni – 

kontseptlardan iborat bilim sohasiga ―yoʻl ochiladi‖. 

―Dunyo manzarasi‖ tushunchasi bugungi kunda gumanitar fanlarning turli 

sohalarida juda keng qoʻllanilmoqda, chunki u inson mavjudligini tavsiflovchi 

asosiy tushunchalardan biridir. 

Xulosa qilib aytganda, kontseptosfera va dunyoning kognitiv manzarasi bir-

biri bilan chambarchas bogʻliq. Dunyoning kognitiv manzarasiga shaxsning 

atrofimizdagi dunyo haqidagi tasavvurlari va gʻoyalari, kontseptosferaga esa 

jamiyatda shakllanadigan gʻoyalar va falsafiy nazariyalar ham kiradi. Shunday 

qilib, kontseptosfera dunyoning kognitiv tasviriga taʻsir qiladi, chunki uning 

asosidagi gʻoyalarni shakllantiradi. Oʻz navbatida, dunyoning kognitiv manzarasi 

insonga kontseptosferadagi maʻlumotlarni idrok etish va talqin qilish imkonini 

beradi. 
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YEVROPA VA ISLOM DUNYOSI XALQ TABOBATIDA GUMORAL 

NAZARIYA, UNDAGI ATAMALAR VA ULARNING 

LINGVOKULTUROLOGIK XUSUSIYATLARI 

 

No‟monov Muhiddin 

Andijon davlat chet tillari instituti  

                                                      Lingvistika fakulteti 2-bosqich magistranti  

 

    Annotatsiya: Gumoral nazariya qariyb ikki ming yil davomida ham Islom 

dunyosi tabobati, ham Yevropa tabobatining asosiy yo‘nalishi bo‘lib deyarli barcha 

tibbiy amaliyotlarning asosi bo‘lib kelgan. Shundan kelib chiqib, ushbu maqola 

tibbiyotning til va madaniy jihatlariga e‘tibor qaratadi, hamda Sharq va Yevropa 

xalq tabobatidagi gumoral nazariyaning qiyosiy lingvokulturologik tahlilini 

muhokama qiladi. Qadimgi Yunonistondan kelib chiqqan gumoral nazariya tanani 

to'rtta unsur: qon, balg'am, safro va to‘qima suyuqligi boshqaradi va bu unsurlar 

orasidagi muvozanatning buzilishi kasallikka olib keladi, deb ta'kidlaydi. Nazariya 

Sharq va Yevropa tabobat an‘analari tomonidan birdek qabul qilingan, ishlab 

chiqilgan va rivojlantirilgan bo‘lsada, uning rivojlanishidagi lingvistik va madaniy 

kontekstlar biri-birdan farq qiluvchi talqin va amaliyotlarning paydo bo‘lishiga olib 

keldi. Ushbu maqolada gumoral nazariyaning Sharq va Yevropa xalq tabobatida 

qanday kontseptuallashtirilgani, ifodalanganligi va qo'llanilganligi ko'rib chiqiladi, 

hamda bu ikki an'anada uning evolyutsiyasini shakllantirgan lingvistik nuanslar va 

madaniy ta'sirlar yoritiladi.  

Kalit so‟zlar: Gumoral nazariya, qon, balg'am, safro, savdo, qiyosiy tahlil, 

Yevropa tibbiyoti, Sharq tabobati, madaniy e'tiqod, tana suyuqligi, mijoz, 

temperament, sinkretizm 

Qadimgi yunon tibbiyotida ildiz otgan gumoral nazariya, O‘rta Sharq va 

Yevropa xalq tabobatida minglab yillar davomida fundamental nazariya bo'lib 
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